
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 C  -  E . Q .  I s t r u z i o n e  
 
 

------------------------------------------- 
N°   614   del   02/08/2023 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO E PER I CENTRI ESTIVI PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026, CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2026/2027, 2027/2028 E 2028/2029. AGGIUDICAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG 9808312B1B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO E PER I CENTRI ESTIVI PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026, CON FACOLTÀ DI RINNOVO 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2026/2027, 2027/2028 E 2028/2029. AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
9808312B1B 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1C - E.Q. Istruzione 

IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Antonella ROSATI 

 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 355 del 16/05/2023, con la quale veniva avviata la procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di mensa per la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria di primo grado e centri estivi per la scuola dell’infanzia per gli anni 
scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con facoltà di rinnovo per gli anni scolastici 2026/2027, 
2027/2028 e 2028/2029, da svolgere sul portale TuttoGare con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
Precisato che con il medesimo provvedimento veniva disposto: 

- di nominare la scrivente Responsabile Unico del Procedimento 
- di prenotare i seguenti impegni di spesa sul cap. spese  

esercizio 2023 - cap. 1900/8/1: € 159.145,22 (di cui € 6.120,97 per IVA al 4%) 
esercizio 2024 - cap. 1900/8/1: € 437.649,37 (di cui € 16.832,67 per IVA al 4%) 
esercizio 2025 - cap. 1900/8/1: € 437.649,37 (di cui € 16.832,67 per IVA al 4%) 
esercizio 2026 - cap. 1900/8/1: € 278.504,14 (di cui € 10.711,70 per IVA al 4%). 

 
Rilevato che entro la scadenza, fissata alle ore 23.59 del 22/06/2023, sono pervenute le offerte dei seguenti 
operatori: 
- EUTOURIST NEW SPA, soc. unipersonale, partita IVA 11303820010, con sede in Orbassano, Strada 
Torino n. 31 
- SODEXO ITALIA SPA, partita IVA 00805980158, con sede in Cinisello Balsamo, Via F.lli Gracchi n. 36 
- VIVENDA SPA, partita IVA n. 07864721001, con sede in Roma, Via Antolisei n. 25 (in qualità di 
capogruppo del costituendo raggruppamento temporaneo con COOPERATIVA DI LAVORO SOLIDARIETA’ E 
LAVORO) 
- DUSSMANN SERVICE SRL, partita IVA 00124140211, con sede legale in Milano, Via S. Gregorio n. 55 
- G.M.I. SERVIZI SRL, partita IVA 09226890011, con sede legale in Torino, Via Roma n. 305. 
 
Richiamata la determinazione n. 505 del 04/07/2023, con la quale veniva nominata la commissione 
giudicatrice, così composta: 
- Arch. Enzo Graziani – dirigente dell’Area Tecnica (Presidente) 
- Dr.ssa Valeria Picciotto - dipendente del Comune di Druento inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (membro interno esperto) 
- Valentina Rota - dipendente del Comune di Druento inquadrata nell’Area Istruttori (membro interno 
esperto). 
 
Dato atto che la commissione giudicatrice 

- concludeva la valutazione delle offerte con l’assegnazione dei seguenti punteggi complessivi: 
 

concorrente EUTOURIST SODEXO VIVENDA DUSSMANN GMI 
offerta tecnica 66,18 67,71 64,30 68,32 60,54 
offerta economica 24,48 30,00 12,28 25,58 29,92 
totale 90,66 97,71 76,58 93,90 90,46 

- redigeva la seguente graduatoria: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  concorrente punteggio 

1 SODEXO 97,71 
2 DUSSMANN 93,90 
3 EUTOURIST 90,66 
4 GMI 90,46 
5 VIVENDA 76,58 

 
- rilevava la necessità di verificare la congruità dell’offerta presentata da SODEXO ITALIA SPA 

demandando al R.U.P. l’attivazione del procedimento di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
Richiamata la comunicazione in data 14/07/2023 con cui il RUP, tramite la piattaforma TuttoGare, invitava 
SODEXO ITALIA SPA a fornire giustificazioni relative al ribasso offerto e al valore delle opere aggiuntive e 
migliorative proposte in rapporto al valore economico dell’appalto, assegnando a tal fine termine 
perentorio fino alle ore 12:00 del 31/07/2023. 
 
Rilevato che l’analisi di congruità condotta dal RUP in seduta riservata del 28/07/2023, come da verbale 
allegato al presente atto, si è conclusa con esito favorevole. 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di confermare la graduatoria redatta dalla commissione giudicatrice, 
aggiudicando la gara all’operatore SODEXO ITALIA SPA, partita IVA 00805980158, con sede in Cinisello 
Balsamo, Via F.lli Gracchi n. 36. 
 
Rilevato che la gara prevedeva i seguenti prezzi base: 

- € 5,30, di cui € 0,018 per oneri per la sicurezza, oltre IVA per ogni pasto; 
- € 0,40, di cui € 0,001 per oneri per la sicurezza, oltre IVA, per ogni merenda. 

 
L’offerta di SODEXO ITALIA SPA prevede un ribasso dell’8,00%, a cui corrispondono i seguenti prezzi unitari: 

- € 4,88 oltre IVA per ogni pasto,  
- € 0,37 oltre IVA per ogni merenda. 

 
Accertato che l’operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, come da 
attestazione DURC n. Prot. INPS 36260256 emesso il 02/06/2023, in scadenza il 30/09/2023. 
 
Richiamato l’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, a norma dei quali la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del medesimo decreto, 
provvede all’aggiudicazione, che diventa efficace dopo la verifica, con esito positivo, del possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti. 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione in oggetto alla Società SODEXO ITALIA SPA, partita IVA 
00805980158, con sede in Cinisello Balsamo, Via F.lli Gracchi n. 36, alle condizioni economiche contenute 
nell’offerta dalla stessa presentata. 
  
Precisato che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 d.lgs. n. 50/2016. 
 
Visto sensi dell’art. 8, comma 1, d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 
e, successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla l. 29.7.2021, n. 108, in relazione alle procedure avviate entro il 30/06/2023, è sempre autorizzata 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, d.lgs. n. 50/2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che al fine di garantire lo svolgimento del servizio sin dall’avvio dell’anno scolastico è 
necessario che l’Ente di avvalga di detta facoltà, espressamente prevista negli atti di gara. 
 
Dato atto che la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, anche per contratti sottoscritti con subappaltatori e subcontraenti della filiera delle 
imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente 
poter disporre i pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
Visto il Decreto Dirigenziale Area 1 N. 3 del 29/04/2022   
 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di approvare il verbale della seduta tenutasi in data 28/07/2023, ore 15:05 e seguenti, durante la quale il 
RUP ha verificato con esito positivo la congruità dell’offerta prima classificata, presentata dalla società 
SODEXO ITALIA SPA, partita IVA 00805980158, con sede in Cinisello Balsamo, Via F.lli Gracchi n. 36, 
proponendo l’aggiudicazione alla stessa del servizio oggetto della gara indetta con determinazione 
dirigenziale n. 355 del 16/05/2023. 
 
Di aggiudicare alla Società SODEXO ITALIA SPA, partita IVA 00805980158, con sede in Cinisello Balsamo, Via 
F.lli Gracchi n. 36, il servizio di gestione di mensa per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria di primo 
grado e centri estivi per la scuola dell’infanzia per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, 
con facoltà di rinnovo per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029, al costo di € 4,88 oltre IVA 
per ogni pasto, € 0,37 oltre IVA per ogni merenda. 
 
Di dare atto che l’affidamento del servizio avviene alle condizioni indicate nel capitolato speciale d’oneri 
approvato con determinazione n. 355 del 16/05/2023, nonché dell’offerta presentata dall’aggiudicatario. 
 
Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà definitiva a seguito di verifica con esito positivo dei requisiti 
prescritti. 
 
Di dare avvio all’esecuzione in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, d.lgs. 50/2016. 
 
Di impegnare a favore di  SODEXO ITALIA SPA la spesa complessiva di € 1.209.046,79, di cui € 46.501,80 per 
IVA al 4%, nel modo seguente:  

esercizio 2023 - cap. 1900/8/1: € 146.551,12 (di cui € 5.636,58 per IVA al 4%) 
esercizio 2024 - cap. 1900/8/1: € 403.015,60 (di cui € 15.500,60 per IVA al 4%) 
esercizio 2025 - cap. 1900/8/1: € 403.015,60 (di cui € 15.500,60 per IVA al 4%) 
esercizio 2026 - cap. 1900/8/1: € 256.464,47 (di cui € 9.864,02 per IVA al 4%). 

 
Di dare atto che il corrispettivo spettante all’affidatario sarà liquidato in ragione dei parti effettivamente 
somministrati.  
 
Di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato assunto il CIG 9808312B1B. 
 
Di dare atto che l’aggiudicatario risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, come da 
attestazione DURC n. Prot. INPS 36260256 emesso il 02/06/2023, in scadenza il 30/09/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare che la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010. 
 
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 
30 giorni. 
 
 
 
Druento, 02/08/2023 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1C - E.Q. Istruzione 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to   Dott.ssa Antonella ROSATI 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


